

**DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS  
AREA ADMINISTRACION GENERAL  
DEPARTAMENTO CONTRATACIONES Y SUMINISTROS**

*PRIMER GRUPO DE RESUPUESTAS A CONSULTAS LICITACIÓN ABREVIADA  
2/2020*

**I. Consulta:**

- a) Contamos con un local propio de 300 metros cuadrados, dos elevadores y tres personas fijas y dos a la orden que en caso de necesitarlos se contratan como jornaleros, además de herramientas de última tecnología para los requerimientos que los vehículos de hoy necesitan.

Por lo expuesto, solicito se revean dichos requisitos para poder ampliar la cantidad de oferentes y darnos la oportunidad de poder cotizar y competir en igualdad de condiciones en lo que a la parte técnica refiere, sabiendo que al estar en un todo de acuerdo con el pliego particular de condiciones, nos comprometemos con declaración jurada a cumplir con lo especificado en el llamado.

- b) Asimismo solicito una prórroga de 15 (quince) días en la apertura de las ofertas.

**Respuestas:**

- a) Dado el volumen de la Flota automotriz, se requiere contratar con un proveedor de servicios de mantenimiento integral de la misma. Que contemple todos los requisitos que se pudiera necesitar ante cualquier tipo de sucesos de forma dinámica y eficiente dando satisfacción en el menor tiempo posible a un sin número de vicisitudes no previsibles.

- b) Se mantiene la fecha de apertura fijada

---

**II. Consulta**

- a) Dentro de los **requerimientos** consta que el **requisito mínimo exigible son 7 Técnicos obreros automotrices**. En nuestro caso contamos con 5, nuestra consulta es: este es un requerimiento que es excluyente? De no tener 7 técnicos obreros automotrices nuestra oferta no será tomada en cuenta?

- b) Dentro de los **requerimientos** consta que en **Tipo de medidas contra incendio** tenemos que tener la **Habilitación de Bomberos Vigente**. En nuestro caso tenemos la habilitación solicitada, pero la misma se venció y estamos en proceso de renovación. Nuestra consulta es: de no tener la habilitación de bomberos vigente nuestra oferta no será tomada en cuenta?

### **Respuestas**

- a) Con menor cantidad ofertada de técnicos a los requeridos, la oferta será descalificada.
  
  - b) Si la habilitación de bomberos se encuentra en trámite de renovación por vencimiento del anterior, se debe indicar el número de (tramite) expediente que se gestiona ante la Dirección Nacional de Bomberos. El Organismo consultará la veracidad de la información. Previo a la adjudicación el Adjudicatario deberá presentar la habilitación definitiva.
-